LIVr¹

ja palju lohutust jagada. Neid kõiki ma tervitaksin ükshaaval nimepidi, kui mul nende nimed meeles oleks. Tervitage mu südame sisima kiindumusega minu ülalmainitud tütreid; veel tervitan isand **kogudusepreestrit** ja teisi. Kasvagu ja õitsegu Issandas alati teie armastus. Ma soovin, kui see on Jumalale ja tema emale meele pärast, teid veel üks kord siinses elus näha koos mu kalleima isaga. Olge terve Issandas Jeesuses Kristuses.

[LVIII kiri]

Kristuses kalleimale **tütrelle** ja sõbratarile, olevikus südamest armastatud ja igavesti armastusväärsele, vend **Petrus**, jutlustajavendade lektor Gotlandil, tervitust ja nii külluses kui puuduses tervise juures olla, vaimulikult edeneda ja õndsalt igavikku edasi minna. ²⁵¹ Teie käekäigu jälgimine on minu südame alaline imetus ja mõistuse sagedane tegevus, ja ka sisemise inimese ülim lohutus. Mida minu südame ümber armastus sünnitab ja süvendab, ja selle asja suurus ja mitmekesisus varieerib ja jätkab. Siiski te peate teadma, et neis kõigis ei leia ma ühtki armastuse plekki, ega mingit takistust vagadusele; vaid pigem leian siin õnnelikku lohutust ja suurepärasest põhjust enese alandamiseks ja korduvalt juhust tänulikkuseks. Kalleim! Siin ma rääkisin tarkuse üle mediteerimisest. Mida ma neis leidsin, mis puudusi parandab, mis kiindumust kergitab, mis mõistust õpetab. Siit loen ikka ja jälle välja Jumala armutegusid, näen vaenlase, demoni kirjeldamatut õelust, kuulen inimlikule jõule mitte kohastest piinadest. Kuid mis nende keskel on teha, kalleim, kui aga kiita Jumala heldust, vältida kuradi tighedust, lohutada inimlikku nõrkust? Oh et ma seda niimoodi loeksin, üle loeksin ja läbi loeksin, et valaksin samamoodi pisaraid ja rõõmustaksin, see oleks mulle parim õpetus. Kuid oh mind õnnetut! Kes ma pideva hõivatuse tõttu jätan end ilma jumalikust lohutusest ja sellepärast olen saanud väärituks ja võimetuks teisi lohutama, sest olen eneses

<p>Ep. LIX</p>	<p>mirabiliter sum desolatus. occasionem tamen michi et materiam dedistis maxime consolacionis, quia litteram michi misistis insignis dilectionis, continentem insignia uestre passionis simul et multiplicis consolacionis, pro qua ad tantas uobis teneor gratiarum actiones, quod, si numquam aliquid plus michi exhibissetis familiaritatis, tamen pro hoc me perpetuo uobis recognoscerem obligatum. Ceterum quia ad hoc tempus fui omnino de statu meo incertus, ideo uobis de fratre uestro et aliis quibusdam, super quibus me rogastis, usque ad presens non rescripsi. sed quia modo capitulo prouinciali sum missus in terram natiuitatis mee, vbi maiorem habeo occasionem uobis sepius scribendi, Dabo /252/ operam efficacem ea, que ad uos pertinent, pro uiribus procurare et uobis quam primum potero intimare. Dicitis eciam magistro iohanni, quod impacienter non ferat, quod non potui ei transscribere libellum, pro ut ei promissi; Cuius causa fuit, quia de loco ad locum hoc anno transmigraui et ideo michi non uacat. vnde rogate eum, ut propter hoc non dimittat michi de statu uestro significare, quando habuerit oportunitatem. vnde et uos rogo propter deum, ut eum super hoc moneatis. karissima! corpore sanus sum et bene ualeo. Circa festum marie magdalene uenturus est ad vos frater iohannes, diffinitor capituli generalis, amicus meus specialissimus; cum quo rogo, si prius non potestis, michi de statu uestro plenarie rescribatis. Dominus per suam misericordiam uos conseruet. Karissima! salutate omnes amicos uestros et meos, ex nomine autem dominum plebanum et sororem eius, Magistrum iohannem, hillam de monte, et sororem uestram et fratrem uestrum et cetera. Dominus sit uobiscum. scripta est hec cedula in die beati augustini. latorem presencium uobis recommendo, qui stabit colonie pre studente. valete in domino ihesu cristo.</p> <p>IN uirginis filio karissime filie et dulcissime amice, cristine de stumbele, Frater</p>	<p>LIV²</p>
----------------	--	------------------------

LIVr ²	<p>üleloomulikult kurblik. Siiski andsite te mulle põhjust ja ainet ülimaldse lohutuseks, kui te saatsite mulle kirja armastuse märkidega, mis sisaldas ka teie kannatuste märke ja mitmekordse lohutuse. Selle eest olen teile nii tänulik, et kui te mulle enam kunagi sõprust ei näitaks, ikkagi peaksin end teie suureks tänuvõlgaseks. Peale selle, kuna sel ajal ei olnud üldse kindel, kuidas mul läheb, sellepärast ei kirjutanud ma teile senini teie vennast ja mõnedest teistest, kelle kohta mult küsisite. Kuid kuna provintsialkapiitel on mind lähetanud mu sünnimaale, kus mul on rohkem võimalusi teile sagedamini kirjutada, panen 252 kogu jõu mängu, et saavutada seda, mis teisse puutub, ja teile võimalikult ruttu sellest teatada. Õelge ka magister Johannesele, et ta ei oleks kannatamatu, sest ma ei saanud talle seda vihikut, mis ma lubasin, ümber kirjutada; selle põhjuseks oli, et sel aastal siirdusin ühest kohast teise ja sellepärast polnud mul aega. Paluge teda siis, et ta sellepärast ei jätaks mulle teie käekäigust teatamata, kui tal võimalust on. Palun ka teid Jumala pärast, et te teda selles asjas manitseksite. Kalleim! Olen ihu poolest terve ja mul läheb hästi. Maarja Magdaleena püha paiku tuleb teie juurde vend Johannes^a, generaalkapiitli <i>diffinitor</i>, minu eriline sõber; palun teid, et kui te enne ei saanud, siis kirjutaksite mulle temaga oma käekäigust põhjalikumalt. Issand hoidku meid oma halastusega. Kalleim! Tervitage kõiki teie ja minu sõpru, nimepidi aga isand kogudusepreestrit ja tema õde, magister Johannest, Hilla de Montet ja teie õde ja teie venda ja teisi. Issand olgu teiega. See leht on kirjutatud püha Augustinuse päeval^b. Soovitan teile selle kirja toojat, kes jääb Kölni õppima. Olge terve Issandas Jeesuses Kristuses.</p> <p>[LIX kiri]</p> <p>Neitsi Pojas kalleimale tütrele ja sulneimale sõbratarile, Cristinale Stommelnist, vend</p>	<p>^a Vend Johannes Dacus, Firenze generaalkapiitli (1281) <i>diffinitor</i>.</p> <p>^b Kolmapäev, 28. august 1280 (Gallén 1946: 243).</p>
-------------------	---	--

	<p>petrus, lector strenigensis, spiritus sancti consolacionem cum uirtutum omnium cotidiano augmento. Audiui, dulcissima, et conturbatum est cor meum, quod multipliciter sitis tribulata propter demonis persecucionem et multifarie desolata propter amicorum subtractionem; et ideo opto uobis, ut pro desolacione succedat uobis ex dei clemencia spiritus consolacio et pro graui corporis turbacione uirtutum augmentacio. scio enim, quis promisit: »cum ipso sum in tribulacione; eripiam eum et glorificabo eum». sed nec hoc latet: »quia uirtus in infirmitate perficitur». * libenter enim gloriabor in infirmitatibus /253/ meis, ut inhabitet in me uirtus cristi. o carissima mea! ad quid deueni? quid scripsi? certe enim diuina dulcedine dilectatus, eius amore inflammatus, eius splendore illustratus, scribere consueui de sponsi aduentu et sponse occursu, eorum muto colloquio, conuiuio, consorcio; quanta inter eos inueniatur familiaritas, caritas, iocunditas. sed heu me! quia, quando sponsam amisi quo ad presenciam, et sponsi amisi leticie influenciam; et ideo defecit gaudium cordis mei, uersus est in luctum chorus meus. inter cetera utem uite presentis parua et minima cordis solacia, hoc unum michi precipuum est tristicie refrigerium et cordis gaudium, cum michi uestri occurrit delectabilis memoria, cuius utique ratio est non paruipendenda. nam uix uel numquam uestri possum recordari, nisi domini memoria qualiscumque eciam michi occurrat, ut euidens michi fiat, quoniam Germani sibi mutuo sint cristus et cristina, amicus et amica, sponsus et sponsa; ut ex hoc certitudinaliter probem, ex quo fonte procedat dilectio, qua uos diligo et a uobis diligor. scire eciam debetis, quod uix uel numquam memor sum domini, quin et uestra memoria michi statim oriatur, et ideo frequentissime desidero, vt uestri memoria numquam a corde meo recedat, que michi delectabilis est propter uos, sed summe delectabilis propter dominum, qui continuo secum eam cordi meo representat. o karissima mea!</p>	LIVv ¹
--	--	-------------------

* Sõnadele „scio enim“ kuni „perficitur“ on õrn joon peale tõmmatud. Paulsoni märkus.

Petrus, Skänninge lektor, Püha Vaimu lohutust ja kõigi vooruste igapäevast kasvu. Kuulsin, sulneim, ja mu süda on väga mures, et olite mitmekordselt vaevatud deemonite tagakiusamise poolt ja erakordselt kurb sõprade lahkumise pärast; ja sellepärast loodan teile, et kurbusele järgneb Jumala heldusest lohutuse vaim ja suures ihulises piinas tugevnevad voorused. Ma ju tean, kes töotas: „Olen koos temaga kitsikuses ja tõmban ta välja ja austan teda.“^a Kuid ka see sobib: „Sest voorused kasvavad nõrkuses.“^b Pigem kiitleksin oma viletsusest, 253 et Kristuse vägi elaks minu sees. Oo mu kalleim! Kuhu ma olen jõudnud? Mida ma kirjutasin?

Kindlasti, Jumala sulniduses armastatud, tema armastuses leegitsedes, tema hiilgusega valgustatud, tavatsesin kirjutada peigmehe saabumisest ja pruudi vastuminekust, nende ühisest vestlusest, kooselust, koos olemisest; milline sõprus, armastus, rõõm nende vahel leidub. Kuid häda mulle! Olen nüüd pruudi maha jätnud praeguses ajas, ja peigmehe rõõmustuse mõjust ilma; ja sellepärast on mu südamest rõõm kustunud, mu rõõmulaul on muutunud halamiseks. Aga kõigi muude praeguse elu väikeste ja tähtsusetute südamelehtuste seas on mulle üks eriti kallis kurbuse hajutaja ja rõõm südamesse, kui mulle tuleb ette meeldiv mälestus teist, mis pole üldse tühine põhjus. Sest ma vaevalt või üldse mitte ei suuda meenutada teid, ilma et mulle kohe meenuks midagi Issandast, nii et mulle saab ilmselgeks, kui lähedased on vastastikku Kristus ja Cristina, sõber ja sõbratar, peigmees ja pruut; see tõestab mulle kindlalt, millisest allikast pärineb armastus, millega ma teid armastan ja olen teist armastatud. Te peate ka teadma, et vaevalt või mitte kunagi meenutan Issandat, ilma et mul kohe ei tõuseks meelde mälestus teist, ja sellepärast soovin sageli, et teie mälestus iialgi mu südamest ei lahkuks, mis on mulle meeldiv teie pärast, kuid ülimalt armastusväärne Issanda pärast, kes vastavalt sellele pidevalt teda mu südames esitab. Oo, mu kõigekallim!

<p>Ep. LX</p>	<p>qui me sic qualicumque consolor uestri memoria, quid facerem, si presenciam mererer intueri? vtique totus iocundarer et, si dicere liceret, iubilarem, quia, sicut nunc uestri memoria domini memoriam generat, sic presenciam presenciam presentaret. Quomodo non gauderem, quin potius congauderem homini, qui dicere posset: »uiuo ego, iam non ego, uiuit uero in me cristus», et quod diceret, facto conprobaret, /254/ uel potius miraculo confirmaret, adiciens: »stigmata domini mei ihesu cristi in corpore meo porto»? hec autem uidere nichil aliud est, quam dominicum speculum et diuinum spectaculum. karissima! hec meditari dixi sapienciam, sed inspiciendo expertus sum summam leticiam, sed nunc recordando pro hoc dulcoro omnem tristitiam. consulo ergo, karissima, ut hec ab oculis uestris numquam recedant, et certus sum, quod tuta eritis ab omnibus aduersitatibus. scripsi uobis de capitulo prouinciali duas litteras, in quarum una significauit uobis quod, si uelletis ad partes nostras uenire, quod uellem uobis pater esse, consiliarius, amicus et consolator, et quia habeo sex filias religiosas, inter quas possitis commorari, que uobis uictum et uestitum ex patrimonio suo libenter procurarent, quod et nunc scribo. unde, quid uobis super hoc placeat, michi cum plena notificacione status uestri, quam cicius potestis, fratrem laurencium rescribere faciatis. sanus sum pater uester, et quo ad corpus et seculum, satis prospere michi omnia succedunt, licet, quo ad spiritum, plurimos paciar defectus. valete, karissima in domino! salutate omnes amicos meos antiquos. scripta tertia die post festum dyonisii. valete!</p> <p>Deute ac dilecte in <i>cristo</i> Cristine, dei famule, Mauricius, lector de fecualia* <i>ordinis fratrum predicatorum</i>, salutem et post <i>presentem</i> miseriam uerum sponsum in syon reuelata facie contemplari. Licet absens corpore, <i>presens tamen spiritu</i>, memor omnium bonorum <i>que fecistis michi</i>, ex corde regracior, significans, <i>quod sanus sum per dei gratiam in corpore</i>, utinam et <i>spiritu</i>! sicut lator presencium, <i>quem bene noscitis</i>, de hoc et aliis poterit uobis plenius</p>	<p>LIVv²</p>
---------------	--	-------------------------